
 
 

 

 AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 003/2023 – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO INTERNO N.º 11439/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 
resolve RETIFICAR E REPUBLICAR O EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 003/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é “Promover registro de preços, consignado em 
ata, para futura e eventual contratação de empresa do ramo para prestação de serviço de 
Segurança, em atendimento ao calendário de ações culturais da Secretaria Municipal de 
Cultura e demais Secretarias que demandarem os serviços, conforme condições 
estabelecidas neste instrumento e seus anexos.” 
 
 
Retifica-se o Edital de Licitação n.º 003/2023 para incluir no item 7.5 – Qualificação 
Técnica o seguinte texto: 
 
7.5.2. Autorização para funcionamento no Estado de Minas Gerais, concedida pelo 
Departamento de Polícia Federal, conforme estabelece a Lei nº 7.102, de 20/06/1983, 
alterada pela Lei nº 8.017, de 30 de março de 1995, Decreto nº 89.056, de 24/11/1983 e 
portaria nº 3.233/2012, alterada pela Portaria mº 3.258/2013-DG/DPF, de 14/01/2013". 

7.5.3. Documento de Revisão de Autorização de Funcionamento da empresa na atividade 
do objeto desta licitação em plena validade, conforme determinas a portaria nº 3.233/2012 
da DG/DPF ou outra norma que vier a substituí-la, mediante alvará ou termo de 
autorização vigente". 

7.5.4. Certificado de segurança, expedido pelo Departamento de Polícia Federal no Estado 
de Minas Gerais, de acordo com a Portaria n.º 3.233/2012, alterada pela Portaria 
3.258/2013- DG/DPF. 

7.5.5. Certificado de Regularidade de Situação de Cadastramento perante a Divisão de 8 
Registros de Diversos da Secretaria de Segurança Pública do Estado de Minas Gerais, em 
nome da licitante, emitido pelo Departamento Estadual de Polícia Científica, (Portaria 001 
–DIRD, em cumprimento ao art. 38 do decreto nº 89.056/83), em plena validade. 

 

Mantém-se as demais regras editalícias. 

 

O Edital retificado na íntegra encontra-se disponível no site: www.sabara.mg.gov.br. 

 

Fica remarcada a abertura do certame para o dia 23/02/2023, às 09h00min. 

 
 

Sabará, 07 de fevereiro de 2023. 
 
 

Thiago Zandona Vasconcellos  

Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

